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	ПРЕДЛАГАЧ: Владата на Република Северна Македонија

ПРЕТСТАВНИЦИ: Јетон Шаќири, министер за образование и наука

Агим Нухиу, заменик на министерот за образование и наука 

ПОВЕРЕНИК: Билјана Казанџиска, државен секретар во Министерство за образование и наука
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА
 ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

Скопје, ноември 2023
ВОВЕД:

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Европскиот суд за човекови права во случајот Елмазова и други против Република Северна Македонија (А.бр. 11811/20 и 13550/20), на 13.12.2022 година,  донесе пресуда со која одлучи дека постоела дискриминација и повреда на членот 14 од Конвенцијата за заштита на човековите права и основни слободи, земен во врска со членот 2 од Протоколот бр. 1 кон Конвенцијата, како резултат на  сегрегација на учениците Роми во две основни училишта ООУ „Ѓорѓи Сугарев“  во Битола и ООУ „Гоце Делчев“ во Штип. Судот во пресудата наведува дека дека дискриминацијата која е потенцијално спротивна на Конвенцијата може да потекне од фактичка ситуација. Отсуствувањето на дискриминаторска намера од страна на државата не може да се смета за објективно оправдување. Според Европскиот суд за човекови права етничката структура на жителите во реонот не може, во дадените околности, да биде доволна за објективно оправдување на сегрегацијата на учениците Роми. 

Судот напоменува дека примарно е државата да преземе позитивни ефективни мерки за да ја исправи фактичката нееднаквост и да избегне продолжување на дискриминацијата. Според членот 46 од Конвенцијата, Договорните страни имаат обврска да се придржуваат кон конечните пресуди на Судот во сите случаи во кои се странки, а нивното извршување го надгледува Комитетот на министрите на Советот на Европа.

Народниот правобранител континуирано, уште од 2011 година, известувал за проблемот со сегрегација на учениците Роми. Тој им препорачал на надлежните органи да преземат мерки за да го обезбедат урамнотеженото запишување на учениците Роми во мешани паралелки во ООУ „Ѓорѓи Сугарев“  во Битола и ООУ „Гоце Делчев“ во Штип и спроведувањето на одлуките за реонизација на начин кој ќе ја „намали сегрегацијата на учениците Роми“.

Комисијата за спречување и заштита од дискриминација на ден 13.04.2022 година, донела мислење со кое утврдила индиректна дискриминација предизвикана како резултат на сегрегација врз основа на етничка припадност на учениците Роми во Општинското основно училиште „Ѓорѓи Сугарев“ во Битола.   Според Информација на Народниот правобранител се констатира сегрегација на ученици Роми во ООУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола и ООУ „Гоце Делчев“ Штип и се препорачуваат измени на членот 63 од Законот за основното образование. 
Според мислењето на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација сегрегацијата произлегува од одредбите на Законот за основнотообразование, посебно членот 63 кој овозможува родителите да ги запишуваат децата надвор од реонот во кој живеат. На 27.04.2022 година Комисијата за спречување и заштита од дискриминација упатува на општа препорака до надлежните органи на локалната самоуправа за почитување на актите за реонизација во училиштата со цел десегрегација на децата Роми.

Владата на Република Северна Македонија од седницата одржана на на 16.05.2023 година, со Заклучок го задолжува Министерството за образование и наука, со цел за извршување на Пресудата на Европскиот суд за човекови права – Елмазова и други против Република Северна Македонија (А.бр. 11811/20 и 13550/20), да подготви Предлог на закон за изменувања и дополнувања на Законот за основното образование.

По одржани состаноци со канцеларијата на Советот на Европа во Скопје, Владиниот агент,  претставници на Народниот правобранител, Комисијата за спречување и заштита од дискриминација, претставници на, Министерството за труд и социјална политика, претставници на советите на општините Битола и Штип, како и анализа на релевантна документација, од страна на Министерството за образованите и наука изготвен е овој Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за основното образование.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Измените и дополнувањата во Законот за основното  образование се вршат со цел  да се обезбеди еднаков пристап до образованието и обезбедат конкретно насочени мерки за спречување и борба против сегрегацијата во образованието, против расизмот и расната дискриминација во и преку училишното образование, како и борба против антициганизмот и дискриминацијата на Ромите.
Ова изменување и дополнување на законот е врз начелото на еднаква застапеност на децата и против секаков вид сегрегација во училиштата врз основа на расно или етничко потекло.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА.

За реализирање на законските измени нема да бидат потребни  дополнителни финансиски средства
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на Предлог Законот не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти. 

	PROPOZUES: Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

PËRFAQËSUES: Jeton Shaqiri, ministër i Arsimit dhe i Shkencës 

Agim Nuhiu, zëvendësministër i Arsimit dhe i Shkencës 

I BESUARI: Biljana Kazanxhiska sekretar shtetëror në Ministrinë e Arsimit dhe të Shkencës
PROPOZIMI I LIGJIT PËR NDRYSHIM 
DHE PLOTËSIM TË LIGJIT PËR 
ARSIMIN FILLOR
Shkup, nëntor ------------ 2023
HYRJE:

I.VLERËSIM I GJENDJEVE NË FUSHËN QË DUHET TË RREGULLOHET ME KËTË LIGJ DHE SHKAQET PËR SJELLJEN E LIGJIT 
         Gjykata për të Drejtat e Njeriut në rastin  Elmazova dhe të tjerë kundër Republikës së Maqedonisë së Veriut  (A.br. 11811/20 dhe 13550/20), më 13.12.2022 vit, solli  aktgjykim me të cilin vendos se ekziston diskriminim dhe shkelje  të nenit  14 nga Konventa për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut, marrë në lidhje me nenin 2 të Protokollit nr. 1 të Konventës, si rezultat i segregacionit të nxënësve romë në dy shkollat ​​fillore, në ShFK   „Gjorgji Sugarev” në Manastir dhe në ShFK  „ Goce Dellçev” në Shtip. Në aktgjykim, gjykata thekson se diskriminimi që është potencialisht në kundërshtim me Konventën mund të rrjedhë nga situata faktike. Mungesa e qëllimit diskriminues nga ana e shtetit nuk mund të konsiderohet justifikim objektiv. Sipas Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut, struktura etnike e banorëve të rajonit në rrethanat e dhëna, nuk mund të jetë e mjaftueshme për të justifikuar objektivisht ndarjen e nxënësve romë.
            Gjykata thekson se është parësore që shteti të marrë masa pozitive dhe efektive për të korrigjuar pabarazinë aktuale dhe për të shmangur vazhdimin e diskriminimit. Sipas nenit 46 të Konventës, Palët Kontraktuese kanë detyrimin të zbatojnë vendimet përfundimtare të Gjykatës në të gjitha çështjet në të cilat ato janë palë, dhe ekzekutimi i tyre mbikëqyret nga Komiteti i Ministrave të Këshillit të Evropës.
          Avokati i Popullit në vazhdimësi, që nga viti 2011, ka raportuar për problemin e segregimit të nxënësve romë. Ai i rekomandoi organet kompetente që të marrin masa për të siguruar regjistrimin e balancuar të nxënësve romë në paralelet e përziera në ShFK  „ Gjorgi Sugarev" në Manastir dhe ShFK „ Goce Dellçev" në Shtip dhe zbatimin e vendimeve për rajonizimin në mënyrë që “do të reduktojë segregimin e nxënësve romë”.
          Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi më 13.04.2022 solli mendim me të cilin ka konstatuar diskriminimin indirekt të shkaktuar si rezultat i segregacionit në bazë të përkatësisë etnike të nxënësve romë në Shkollën Fillore Komunale „Gjorgji Sugarev" në Manastir. Sipas informatave të Avokatit të Popullit, është bërë segregimi i nxënësve romë në ShFK  „ Gjorgi Sugarev" - Manastir dhe „ Goce Dellçev" Shtip, dhe rekomandohen ndryshime në nenin 63 të Ligjit për Arsimin Fillor. 
           Sipas mendimit të Komisionit për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi, segregacioni buron nga dispozitat e Ligjit për Arsimin Fillor, veçanërisht neni 63, i cili u mundëson prindërve që t'i regjistrojnë fëmijët e tyre jashtë rajonit ku jetojnë. Më  27.04.2022, Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi dërgon rekomandim të përgjithshëm deri te  organet kompetente të vetëqeverisjes lokale lidhur me respektimin e akteve të rajonizimit në shkolla me qëllim të desegregimit të fëmijëve romë.
             Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, nga seanca e mbajtur më 16.05.2023, me Konkluzion obligon Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, me qëllim të ekzekutimit të Aktgjykimit të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut - Elmazova dhe të tjerë kundër Republikës së  Maqedonisë së Veriut (A. nr. 11811/20 dhe 13550/20), të përgatisë Propozim -Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Arsimin Fillor.
             Pas takimeve të mbajtura me zyrën e Këshillit të Evropës në Shkup, Agjenti i Qeverisë, përfaqësues të Avokatit të Popullit, Komisioni për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi, përfaqësues të Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale, përfaqësues të këshillave të komunave të Manastir dhe Shtip, si dhe analizën e dokumentacionit përkatës, Ministria e Arsimit dhe Shkencës përgatiti Propozim për Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Arsimin Fillor.
II. QËLLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET THEMELORE
Ndryshimet dhe plotësimet në Ligjin për Arsimin Fillor  bëhen me qëllim që të sigurohet akses i barabartë në arsim dhe të sigurohen masa specifike të synuara për parandalimin dhe luftën kundër segregacionit në arsim, kundër racizmit dhe diskriminimit racor në dhe përmes arsimit shkollor, si dhe luftën kundër Anti-Ciganizmi dhe diskriminimi i romëve.
Ky ndryshim dhe plotësim i ligjit bazohet në parimin e përfaqësimit të barabartë të fëmijëve dhe kundër çdo lloj segregacioni në shkolla me origjinë racore ose etnike.
III. VLERËSIMI I PASOJAVE FINANCIARE NGA PROPOZIMI I LIGJIT NDAJ BUXHETIT DHE NDAJ MJETEVE TË TJERA PUBLIKE FINANCIARE 
Për realizimin  e ndryshimeve ligjore nuk do të kërkohet mjetet financiare shtesë
IV. VLERËSIMI I MJETEVE TË NEVOJSHME FINANCIARE PËR ZBATIMIN E LIGJIT, MËNYRA E SIGURIMIT TË TYRE, TË DHËNA PËR ATË SE А SHKAKTON ZBATIMI I LIGJIT DETYRIME MATERIALE PËR SUBJEKTE TË CAKTUARA
Për zbatimin e Propozim - Ligjit  nuk është e nevojshme të sigurohen mjete  financiare shtesë, as detyrime materiale për subjekte të caktuara. 

	ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА
 ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ
Член 1
Во Законот за основното образование („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 161/19 и 299/20), во член 5 во став (2) во алинејата 2, по зборот „запишување“ се додаваат зборовите „и формирање на паралелки“.  
По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи:
„(7) Се забранува дискриминација и физичко одделување на учениците врз дискриминаторска основа при запишување и формирање на паралелки во основните училишта, согласно Законот за спречување и заштита од дискриминација.“

Член 2
Во член 11 во ставот (3) по зборот „обезбеди“ се додаваат зборовите „еднаков пристап до“.  

Член 3
Во член 16 по ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи:

„(7) Училишниот инклузивен тим води грижа и за еднаков пристап до образование на сите деца преку преземање на соодветни мерки за превенција на дискриминацијата согласно Законот за спречување и заштита од дсикриминација.“

Член 4
Во член 36 во ставот (2) зборовите „тутор-волонтер“ се заменуваат со зборовите „тутор“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„(3) Тутори може да бидат:
- лица кои имаат искуство во обезбедување на услуги за подучување на учениците за совладување на наставната програма;
- наставници на кои им престанал работниот однос заради пензионирање, не постари од 70 години на денот на аплицирање; 
- вработени наставници на определено, односно неопределено работно времe;
- студенти  запишани  на  последна година на студиска програма за одделенска настава на Педагошки факултет или на студиската програма по Педагогија, како и студенти запишани на последна година на студиска програма од наставно подрачје кое е сродно со предметот на подучување.“
  По ставот (3) се додаваат два нови ставови (4) и (5), кои гласат:
  „(4) Туторите се ангажираат по пат на јавен повик, кој го објавува Министерството на интернет страницата, најмалку еднаш во годината, најдоцна до 31 декември во тековната година.
(5) На туторот за извршената работа Министерството му исплаќа надомест.  Надоместокот за тутор во месечен нето износ се исплаќа најмногу во висина до 30% од минималната месечна нето плата во Републиката исплатена за претходната година."

Член 5
Во членот 53 по ставот (13) се додаваат два нови ставови (14) и (15), кои гласат:
„(14) При запишувањето и формирањето на паралелките во основните училишта, учениците Роми се распоредуваат подеднакво во сите паралелки.

(15) При формирањето на една паралелка процентуалната застапеност на учениците Роми треба да биде рамномерно распределена и да не надминува 50 проценти.“

Член 6
Во член 60 во ставот (1) зборовите „месец мај“ се заменуваат со зборовите „во периодот од месец март до месец мај,“.
Член 7
Во член 63 во ставот (3)  по зборот „престојува“ се додаваат зборовите „и согласност од општината/општините“.

Во ставот (5) по точката на крајот на реченицата се додаваат зборовите „Општината е должна утврдувањето на реонот на училиштата да го прави на начин со кој се спречува и надминува физичко одделување на учениците Роми.“
По ставот (9) се додава нов став (10), кој гласи:

„(10) Основното училиште не може да запише ученици од друг реон или друга општина ако запишувањето на учениците доведува до дискриминација и физичко одделување на учениците Роми, согласно Законот за спречување и заштита од дискриминација.“
 Ставот (10) станува став (11). 
Член 8
Во член 97 во ставот (1) зборовите „единствен матичен број на граѓанинот (ЕМБГ)“ се заменуваат со зборовите „единствен образовен број на ученикот.“
Член 9
По членот 97 се додава нов член 97-а, кој гласи:

„Единствен образован број на ученикот
Член 97-а
(1) Заради водење на збирките на податоци од член 97 став (1) од овој закон, како заради и заштита на личните податоци се формира единствен образовен број кој го следи ученикот низ неговото образованието и ги поврзува сите податоци за ученикот.

(2) Единствениот образовен број на ученикот претставува индивидуална и неповторлива ознака која се состои од 16 знаци и која се доделува на ученик по автоматизирана постапка, по барање на училиштето, а при првото запишување на ученикот во училиштето и по проверка на податоците од член 97 став (1) од овој закон, со податоците од евиденцијата што ја водат другите органи во електронска форма, согласно закон.

(3) Привремен единствен образовен број се доделува на ученик со статус на странски државјанин, лице без државјанство, протерано и раселено лице, до добивање на единствен матичен број на граѓанин.“
Член 10
 Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ
I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ  ЗАКОНОТ
Со членот 1 во член 5 во став (2) во алинејата 2, по зборот „запишување“ се додаваат зборовите „и формирање на паралелки“ за да се обезбеди надминување на дискриминација над учениците Роми при формирањето на паралелките.  Во таа насока по ставот (6) се додава нов став (7), со кој се забранува дискриминација и физичко одделување на учениците врз дискриминаторска основа при запишување и формирање на паралелки во основните училишта, согласно Законот за спречување и заштита од дискриминација.
Со членот 2 во член 11 во ставот (3) по зборот „обезбеди“ се додаваат зборовите „еднаков пристап до“, со цел инклузивното образование да вклучува промени и прилагодувања на наставната содржина, пристапот, структурите и стратегиите, за учениците со попреченост, со заедничка визија и убедување дека државата има обврска да обезбеди еднаков пристап до образование за сите деца.

Со членот 3 во член 16 по ставот (6) се додава нов став (7), со кој се зголемува улогата на училишниот инклузивен тим да води грижа и за еднаков пристап до образование на сите деца преку преземање на соодветни мерки за превенција на дискриминацијата согласно Законот за спречување и заштита од дсикриминација.

Со членот 4 во член 36 се допрецизира кој може да биде тутор за подучување на  ученици ( лица кои имаат искуство во обезбедување на услуги за подучување на учениците за совладување на наставната програма; наставници на кои им престанал работниот однос заради пензионирање, не постари од 70 години на денот на аплицирање;   вработени наставници на определено, односно неопределено работно времe; студенти  запишани  на  последна година на студиска програма за одделенска настава на Педагошки факултет или на студиската програма по Педагогија, како и студенти запишани на последна година на студиска програма од наставно подрачје кое е сродно со предметот на подучување. Овие лица ќе  се ангажираат по пат на јавен повик, кој го објавува Министерството на интернет страницата, најмалку еднаш во годината, најдоцна до 31 декември во тековната година и на истите за извршената работа  ќе им се исплаќа надомест најмногу во висина до 30% од минималната месечна нето плата во Републиката исплатена за претходната година.
Со членот 5 во членот 53 се додаваат два нови става со кои се доуредуваат условите за формирање на паралелки во основните училишта, односно дека при запишувањето и формирањето на паралелките во основните училишта, учениците Роми се распоредуваат подеднакво во сите паралелки и при формирањето на една паралелка процентуалната застапеност на учениците Роми треба да биде рамномерно распределена и да не надминува 50 проценти.
 Со членот 6 во член 60 во ставот (1) зборовите „месец мај“ се заменуваат со зборовите „во периодот од месец март до месец мај,“. Со ова се дава можност децата во прво одделение во основното училиште да се запишуваат во подолг временски период (март-мај), кое преставува олеснување и за училиштата и за сите родители и деца, вклучително и родителите и децата Роми.

Со членот 7 во членот 63 се доуредува постапката за преминување на учениците (запишување) од едно во друго основно училиште во иста или друга општина, односно на истото да се добие согласност од општината/општините. При утврдувањето на реонизацијата општината е должена утврдувањето на реонот на училиштата да го прави на начин со кој се спречува и надминува физичко одделување на учениците Роми, како и дека основното училиште не може да запише ученици од друг реон или друга општина ако запишувањето на учениците доведува до дискриминација и физичко одделување на учениците Роми, согласно Законот за спречување и заштита од дискриминација.
Со членот 9 по членот 97 да се додаде нов член 97-а со кој се регулира дека на секој ученик при запишување во основно училиште заради заштита на неговите лични податоци, да  се формира и да му се додели единствен образовен број кој ќего следи ученикот низ целото негово образование и ќе ги поврзува сите податоци за ученикот. Ова ќе овозможи систематски да се следат бројките и состојбите за  запишани/незапишани деца, завршувањето на образованието на учениците, предвременото напуштање на образованието, запишувањето во средното образование, како и други индикатори за потрбите за креирање на образовните стратегии и политики.

Со членот 10 се уредува влегувањето во сила на овој закон
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Решенијата содржани во одредбите од овој закон се меѓусебно поврзани и истите прават една правна целина.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Измените и дополнувањата во Законот за основното  образование се вршат за  да се обезбеди еднаков пристап до образованието и обезбедат конкретно насочени мерки за спречување и борба против сегрегацијата во образованието, против расизмот и расната дискриминација во и преку училишното образование, како и борба против антициганизмот и дискриминацијата на Ромите.
Ова изменување и дополнување на законот е да се обезбеди еднаква застапеност на децата и против секаков вид сегрегација во училиштата врз основа на расно или етничко потекло.

ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
Член 5

(1) Во основното воспитание и образование се забранува секоја директна или индиректна дискриминација, повикување и поттикнување на дискриминација и помагање во дискриминаторско постапување по основ на пол, раса, боја на кожа, национално или етничко потекло, попреченост, род, сексуална ориентација, родов идентитет, државјанство, социјално потекло, образование, религија или верско уверување, политичко уверување, други видови уверувања, возраст, семејна или брачна состојба, имотен статус, здравствена состојба и општествен статус или која било друга основа која е предвидена со закон или со меѓународен договор ратификуван согласно со Уставот на Република Северна Македонија во остварување на правата од основното образование.

(2) Се забранува секој облик и вид на дискриминација во основното образование и тоа во:
- воспитно-образовниот процес,
- процесот на запишување во основното образование,
- достапноста до услуги и придобивки, разумно прилагодување и пристапност до и во објекти,
- вработувањето, кариерното напредување и престанок на вработувањето,
- ученичкото организирање,
- содржината на наставните програми и учебниците,
- управувањето и учеството во органите и телата на училштата, 
- финансирањето на основното образование и
- која било друга област од основното образование.

(3) Забраната за дискриминација се однесува и на дискриминација кон родителите, односно старателите на ученикот врз која било од основите од ставот (1) на овој член.

(4) Вработените во основните училишта се должни да промовираат еднаквост и правичност помеѓу сите ученици и активно да се спротивставуваат на сите облици на дискриминација и насилство.

(5) Забраната за дискриминација се однесува и на дискриминација кон вработените во основните училишта врз која било од основите од ставот (1) на овој член.

(6) Заштитата од дискриминација се обезбедува согласно со прописите од областа на спречување и заштита од дискриминација.

Член 11

(1) Основното образование е институционално, кадровски и содржински организирано на начин кој поддржува инклузија на сите деца во редовното основно образование.

(2) Инклузивното образование е процес кој ги зема предвид различните индивидуални потреби за развој на учениците, давајќи еднакви можности за остварување на основните човекови права за развој и квалитетно образование.

(3) Инклузивното образование од ставот (2) на овој член, вклучува промени и прилагодувања на наставната содржина, пристапот, структурите и стратегиите, за учениците со попреченост, со заедничка визија и убедување дека државата има обврска да обезбеди образование за сите деца.

(4) Инклузијата на сите деца во редовното основно образование се дефинира со Концепција за инклузивно образование, која ја донесува министерот на предлог на Бирото и истата се објавува на интернет страниците на Министерството за образование и наука (во натамошниот текст: Министерството) и Бирото.

(5) Инфраструктурата, индивудуализираната поддршка, наставниот план и програма во основното образование, се разумно прилагодени според индивидуалните потреби на ученикот.

(6) Разумно прилагодување од ставот (5) на овој член, претставува изменување и приспособување на условите за воспитание и образование во одреден случај, што не предизвикува несразмерно или непотребно оптоварување на училиштето, а е со цел обезбедување на уживањето или остварувањето на сите човекови права и слободи на учениците со попреченост на еднаква основа со другите.

(7) Пристапност до инфраструктурата и услугите подразбира преземање мерки кои осигуруваат дека учениците со попреченост имаат пристап, на еднаква основа со другите, до физичкото опкружување, транспортот, информациите и комуникацијата, вклучувајќи информатички и комуникациски технологии и системи во основното училиште.

Член 16

(1) Во основното училиште директорот формира училишен инклузивен тим, кој се грижи за инклузивните политики и практики на ниво на целото училиште и инклузивен тим за ученик којшто работи по индивидуален образовен план (во натамошниот текст: ИОП) или по модифицирана наставна програма од членот 30 од овој закон.

(2) Училишниот инклузивен тим е со мандат од три учебни години и е составен од седум члена и тоа: педагогот, односно психологот, односно социјален работник во училиштето, двајца наставници од редот на вработените на училиштето (еден наставник од одделенска настава и еден наставник од предметна настава), двајца родители односно старатели, специјален едукатор и рехабилитатор и директорот на училиштето. Училишниот инклузивен тим ги осмислува и спроведува активностите на ниво на целото училиште и води грижа тие да бидат усогласени и применувани во воспитно-образовната работа.

(3) Инклузивниот тим за ученикот е за период до завршување на основното образование на ученикот и е составен од: наставниците на ученикот, родителот односно старателот, педагогот, односно психологот, односно социјален работник во училиштето, специјалниот едукатор и рехабилитатор. Инклузивниот тим за ученикот во фокусот на својата работа ги имаат конкретните ученици и изготвување и реализирање на нивните индивидуални образовни планови.

(4) Во работата на инклузивниот тим за ученикот, по потреба, може да се повикаат да учествуваат и ученикот, други наставници и стручни соработници или кое било друго лице од доверба на ученикот.

(5) Доколку училиштето нема вработено стручен соработник од одреден профил, за членови на инклузивниот тим од ставовите (2) и (3) на овој член, се определуваат лица од центрите за поддршка на учењето на учениците со попреченост и/или училиштата со ресурсен центар.

(6) Инклузивниот тим за ученикот подготвува ИОП и модифицирана наставна програма за ученикот со попреченост согласно со неговите индивидуални потенцијали и потреби, во рок од 30 дена од денот на започнување на настава на ученикот во училиштето и ги спроведува мерките за поддршка во учењето согласно со препораките од стручните тела за проценка на дополнителна образовна, здравствена и социјална поддршка на деца и младинци (во натамошниот текст: стручни тела за проценка) во рамки на Националното координативно тело за имплементација на Конвенцијата на Обединети Нации за правата на лицата со попреченост, при Владата на Република Северна Македонија (во натамошниот текст: Владата). При изработката на ИОП и модифицирана наставна програма, инклузивниот тим за ученикот соработува со останатите наставници и стручни соработници вклучени во образовниот процес на ученикот.

Член 36

(1) Министерството обезбедува дополнителна поддршка за учениците, по предметите кои се дел од наставниот план во учебната година во која е запишан ученикот, по претходно добиена писмена согласност од родителот, односно старателот.

(2) Дополнителната поддршка од ставот (1) на овој член, ги реализира тутор-волонтер, согласно со Програмата за обезбедување на туторство на ученици од основното образование, која ја утврдува министерот.
(3) Тутор-волонтер, може да биде редовен студент кој доброволно подучува ученици и кој ги исполнува посебните критериумите за избор за тутор-волонтер утврдени во програмата од ставот (2) на овој член.
Член 53

(1) Наставата во основното училиште се изведува по одделенија и паралелки. 

(2) Одделението е воспитно-образовна целина во која се реализираат наставните програми според наставниот план за една учебна година. Учениците од исто одделение се распоредени по паралелки.

(3) Паралелка се формира од ученици од исто одделение.

(4) Бројот на ученици во паралелката е од 20 до 30 ученици.

(5) По исклучок од ставот (4) на овој член, во услови на вонредните околности од членот 50 став (9) од овој закон, Владата го утврдува максималниот број на учениците во паралелка.

(6) Паралелка може да се формира и со помалку од 20 ученици по добиена согласност од основачот.

(7) Основачот може да формира паралелка од ставот (6) на овој член, по претходно позитивно мислење од Министерството.

(8) Наставата по изборните предмети училиштето ја организира во групи за кои се пријавени најмалку 15 ученици од исто одделение, од исти или различни паралелки.

(9) Во основното училиште може да се формира и комбинирана паралелка, по правило, од ученици од прво до трето одделение, со ученици од четврто и петто одделение или со ученици од шесто до деветто одделение, по добиена согласност од основачот.

(10) Основачот може да формира комбинирана паралелка од ставот (9) на овој член, по претходно позитивно мислење од Министерството.

(11) Комбинирана паралелка може да има најмногу до 10 ученици.

(12) Кога не може да се организира наставата по одделенија во паралелки за учениците во здравствени установи, казнено-поправни или воспитно-поправни установи, најблиското основно училиште организира индивидуална или групна воспитно-образовна работа.

(13) Бројот на учениците со попреченост во паралелка го утврдува училишниот инклузивен тим од членот 16 став (1) од овој закон, водејќи грижа за рамномерна распределба по паралелки, во зависност од видот на попреченоста и видот и обемот на потребните прилагодувања.

Член 60

(1) Децата во прво одделение во основното училиште се запишуваат во месец мај за следната учебна година.

(2) При запишувањето на детето во прво одделение родителот, односно старателот е должен да достави потврда за примените задолжителни вакцини за детето, офталмолошки и стоматолошки преглед, издадена од надлежна здравствена установа.

(3) При запишувањето на детето со попреченост во прво одделение родителот, односно старателот е должен да достави и мислење/функционален профил од комисијата за проценка на деца и младинци за дополнителна образовна, социјална и здравствена поддршка според МКФ.

(4) Во прво одделение на основното училиште родителот, односно старателот е должен да го запише детето кое до крајот на календарската година ќе наполни шест години.

(5) По исклучок од ставот (4) на овој член, детето може да се запише во прво одделение, доколку наполни шест години до 31 јануари наредната година, по претходно барање од родителот, односно старателот и добиено мислење од педагогот или психологот во училиштето.

(6) Запишувањето на детето, на барање на родителот, односно старателот, здравствената установа може да го одложи за една година ако се утврди дека детето не е подготвено да оди на училиште.

(7) Децата кои не се вклучени во настава, а се со надмината возрасната граница, може да се запишат во основно училиште согласно со членот 14 од овој закон.

Член 63

(1) Родителот, односно старателот има право да го запише детето во основното училиште во реонот во кој живее или каде што постојано престојува.

(2) Основното училиште е должно да ги опфати учениците од својот реон.

(3) Родителот, односно старателот може да го запише детето во друго основно училиште во истиот или друг реон ако за тоа има согласност од училиштето во кое се запишува и од училиштето од реонот во кој живее или каде што постојано престојува.

(4) Основното училиште може да запише ученици од друг реон или од друга општина само доколку има слободни места за запишување или доколку ученикот од другиот реон или општина нема можност за следење на наставата на својот мајчин јазик во својот реон односно општина.

(5) Основачот го утврдува реонот на основните училишта од кои се запишуваат учениците во училиштата.

(6) Списокот на децата од реонот за запишување во основното училиште се добива од надлежните служби во единицата на локалната самоуправа кои водат евиденција на постојаните и привремените жители.

(7) Списокот од ставот (6) на овој член, единиците на локалната самоуправа го добиваат од надлежниот орган за водење на матични книги на родени и починати деца, како и од надлежниот орган за водење евиденција за движење на граѓаните надвор од земјата.

(8) Списокот од ставот (6) на овој член, содржи име на детето, име на еден од родителите односно старателите, презиме на детето, датум и година на раѓање на детето, адреса на живеење/престојувалиште во државата односно дали е надвор од државата.

(9) Во текот на школувањето ученикот може да премине во друго основно училиште ако има согласност од училиштето во коешто преминува.

(10) Одредбите од ставовите (1) и (3) на овој член, не се однесуваат на децата со попреченост.

Член 97

(1) Збирката на податоци за учениците запишани во основното училиште од членот 96 став (1) алинеја 1 од овој закон, опфаќа: единствен матичен број на граѓанинот (ЕМБГ), презиме, татково име и име на ученикот, датум и место на раѓање, пол, припадност на заедница, мајчин јазик на ученик, адреса, место на живеење, контакт телефон и електронска адреса на родителот, односно старателот, попреченост, статус на ученикот (редовен ученик, ученик кој предвреме го напуштил образованието и причината за напуштањето).

(2) Збирката на податоци за деца кои не се запишани во основното училиште од членот 96 став (1) алинеја 2 од овој закон, опфаќа: ЕМБГ, презиме, татково име, име на мајката и име на детето, датум и место на раѓање, пол, адреса, општина на живеење, место на живеење, причини за незапишување на детето, преземени мерки по однос на незапишувањето.

(3) Збирката на податоци за податоци за родители, односно старатели на ученици запишани во основно училиште од членот 96 став (1) алинеја 3 од овој закон, опфаќа: сродство со ученикот, име и презиме, датум и место на раѓање, пол, припадност на заедница, адреса и место на живеење, контакт телефон, е-меил адреса и степен на образование.
(4) Збирката на податоци за вработените во училиштето од членот 96 став (1) алинеја 4 од овој закон, опфаќа: ЕМБГ, презиме, татково име и име на вработениот, пол, припадност на заедница, датум и место на раѓање, адреса, место на живеење, општина, привремена адреса и место на живеење, државјанство, вид и степен на образование, последно завршено училиште/факултет, претходно работно искуство, категорија на вработен, работно место со фонд на часови, контакт телефон, број на службен телефон, електронска адреса, попреченост, Фонд за здравствено осигурување на Република Северна Македонија (ФЗО) подрачна единица, Фонд на пензиското и инвалидското осигурување на Република Северна Македонија (ПИОМ) број, датум на вработување, датум на престанок на работен однос, основ за престанок на работен однос, статус на вработен (на неопределено/определено време).

(5) Личните податоци од ставовите (1), (2) и (3) на овој член, основното училиште ги добива од родителите, односно старателите на учениците, а личните податоци од ставот (4) на овој член, ги добива од вработените во училиштето.

(6) За настанатата промена во збирката на податоци од ставoт (1) на овој член во случај на утврдена причина за напуштање на воспитно образовниот процес кај ученикот, посебно во случај кога ученикот стапил во вонбрачна заедница, училиштето е должно да го извести надлежниот центар за социјални работи, Државниот просветен инспекторат и лицето одговорно за образование во општината во рок од три дена од денот на пријавувањето на промената од страна на родителот односно старателот за негово постапување согласно со закон.
	PROPOZIMI I LIGJIT PËR NDRYSHIM 
DHE PLOTËSIM TË LIGJIT PËR 
ARSIMIN FILLOR
Neni 1
Në Ligjin për Arsimin Fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 161/19 dhe 299/20) në nenin 5 në paragrafin (2) në alinenë 2, pas fjalës "regjistrimi" shtohen fjalët "dhe formimi i paraleleve".
Pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), i cili thotë:

“(7) Ndalohet diskriminimi dhe ndarja fizike e nxënësve në baza diskriminuese gjatë regjistrimit dhe formimit të paraleleve në shkollat ​​fillore, në pajtim me Ligjin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi”.
                                     Neni 2

                Në nenin 11 në paragrafin (3) pas fjalës "siguroi" shtohen fjalët "qasje të barabartë në".
                                Neni 3
             Në nenin 16, pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), i cili thotë:

             “(7) Ekipi i shkollës gjithëpërfshirëse kujdeset për qasje të barabartë në arsim për të gjithë fëmijët duke marrë masat e duhura për parandalimin e diskriminimit në përputhje me Ligjin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi”.
                                Neni 4
          Në nenin 36, në paragrafin (2), fjalët "tutor-vullnetar" zëvendësohen me fjalët "tutor".

Paragrafi (3) ndryshohet dhe thotë:

"(3) Tutorë mund të jenë:

         -personat që kanë përvojë në sigurimin shërbimeve për mësimin e nxënësve  për përvetësimin e programit mësimor;

         - mësimdhënësve  të cilëve u ka përfunduar marrëdhënia e punës  për shkak të pensionimit , jo më të vjetër se 70 vjet në ditën e aplikimit;
        - mësimdhënës punonjës me kohë  të caktuar gjegjësisht me kohë të  pacaktuar;

           -studentë të regjistruar në vitin e fundit në programin studimor për mësimdhënës  të grupit  klasor në Fakultetin Pedagogjik ose në programin studimor  në Pedagogji, si dhe studentë të regjistruar në vitin e fundit në programin studimor  nga  fushë mësimore e ngjajshme me  lëndën mësimore.

              Pas paragrafit (3), shtohen dy paragrafë të rinj (4) dhe (5), të cilët thonë:

              “(4) Tutorët angazhohen përmes thirrjes publike, të cilën Ministria e publikon në faqen e internetit, së paku një herë në vit, jo më vonë se 31 dhjetori i vitit vijues.

               (5) Ministria i paguan tutorit kompensim për punën e kryer. Kompensimi i tutorit në shumën mujore neto paguhet maksimumi deri në 30% të pagës minimale mujore neto në Republikë të paguar për vitin e kaluar."
Neni 5
            Në nenin 53, pas paragrafit (13) shtohen dy paragrafë të rinj (14) dhe (15), të cilët thonë
            “(14) Gjatë regjistrimit dhe formimit të paraleleve në shkollat ​​fillore, nxënësit romë shpërndahen në mënyrë të barabartë në të gjitha klasat.
              (15) Gjatë formimit të një paralele përqindja e përfaqësimit të nxënësve romë duhet të shpërndahet në mënyrë të barabartë dhe të mos tejkalojë 50 përqindëshin..“
Neni 6

           Në nenin 60 në paragrafin (1) fjalët “muaji maj” zëvendësohen me fjalët “në periudhën prej muajit mars deri në muajin maj”.
Neni 7
           Në nenin 63, në paragrafin (3), pas fjalës "banon" shtohen fjalët "dhe me pëlqimin e komunës/komunave".
           Në paragrafin (5) pas pikës në fund të fjalisë shtohet : “Komuna është e detyruar të të përcaktojë rajonin e shkollave në mënyrë që të parandalojë dhe trejkalojë  ndarjen fizike të nxënësve romë”.
Pas paragrafit (9) shtohet paragrafi i ri (10), i cili thotë:

           “(10) Shkolla fillore nuk mund të regjistrojë nxënës nga rajoni tjetër apo komuna tjetër nëse regjistrimi i nxënësve sjell diskriminim dhe ndarje fizike të nxënësve romë, konform Ligjit për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

              Paragrafi (10) bëhet paragrafi (11).

Neni 8
              Në nenin 97 në paragrafin (1) fjalët "numri i vetëm amë i qytetarit  (NVAQ)" zëvendësohen me fjalët "numri i vetëm arsimor i nxënësve".
 
                                    Neni 9
             Pas nenit 97, shtohet neni i ri 97-a, i cili thotë:
"Numri i vetëm arsimor i nxënësve".

                                  Neni 97-a
            (1)Me qëllim të udhëheqjes së grumbullimit të të dhënave nga neni 97 paragrafi (1) i këtij Ligji, për shkak të mbrojtjes të të dhënave personale, krijohet numër i vetëm arsimor që e përcjell nxënësin gjatë gjithë shkollimit dhe i lidh të gjitha të dhënat për nxënësin.
            (2) Numri i vetëm arsimor i nxënësit paraqet shenjë identifikuese individuale dhe të papërsëritshëm të përbërë nga 16 karaktere dhe i cili i ndahet nxënësit sipas procedurës së automatizuar, me kërkesë të shkollës, ndërsa gjatë regjistrimit të parë të nxënësit në shkollë dhe pas verifikimit të të dhënave nga neni 97 paragrafi (1) i këtij ligji, me të dhënat nga evidencat e udhëhequra nga organet tjera në formë elektronike, në përputhje me ligjin.
              (3) Numri i vetëm arsimor i përkohëshëm i ndahet nxënësit me status të shtetasve të huaj, personit pa shtetësi, personit të dëbuar dhe të shpërngulur, deri në marrjen e numrit te vetëm amë të qytetarit.
Neni 10
             Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.
 
ARSYETIM I PROPOZIM-LIGJIT
 1.SHPJEGIMI I PËRMBAJTJES SË DISPOZITAVE TË PROPOZIMLIGJIT
          Me nenin 1 në nenin 5 në paragrafin (2) në alinean 2,  fjalës "regjistrimi" i shtohen fjalët "dhe formimi i paraleleve" për të siguruar tejkalimin e diskriminimit ndaj nxënësve romë gjatë formimit të paraleleve. Në këtë drejtim sipas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), i cili ndalon diskriminimin dhe ndarjen fizike të nxënësve në bazë diskriminuese gjatë regjistrimit dhe formimit të paraleleve në shkollat fillore, në përputhje me Ligjin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi. .

             Me nenin 2 të nenit 11 në paragrafin (3) fjalës "siguroj" i shtohen fjalët "qasje të barabartë në", në mënyrë që arsimi gjithëpërfshirës të përfshijë ndryshime dhe përshtatje në përmbajtjen, qasjen, strukturat dhe strategjitë e mësimdhënies, për nxënësit me vështirësi, me vizion dhe bindje të përbashkët se shteti ka detyrimin të sigurojë qasje të barabartë në arsim për të gjithë fëmijët.
         Me nenin 3 në nenin 16 pas paragrafit (6), shtohet paragraf i ri (7), i cili rrit rolin e ekipit gjithëpërfshirës të shkollës për t'u kujdesur për qasje të barabartë në arsim për të gjithë fëmijët duke marrë masat e duhura për parandalimin e diskriminimit në përputhje me Ligjin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi.
               Neni 4 në nenit 36 specifikon se kush mund të jetë tutor për mësimdhënien e nxënësve (personat që kanë përvojë në sigurimin e shërbimeve për mësimin e nxënësve për përmirësimin e programeve mësimore; mësimdhënësit të cilëve u ka përfunduar marrëdhënia e punësimi për shkak të pensionimit, jo më të vjetër se 70 vjet në ditën e aplikimit; mësimdhënës të punësuar me kohë të caktuar, gjegjësisht me kohë të pacaktuar; studentë të regjistruar në vitin e fundit në programin e studimit për grupin klasor në Fakultetin Pedagogjik ose në programin e studimeve në Pedagogji, si dhe studentët e regjistruar në vitin e fundit të programit studimor nga fusha mësimore e cila ka të bëjë me lëndën e mësimdhënies. Këta persona do të angazhohen me rradhë me thirrje publike, të cilën e publikohen Ministria në faqen e internetit, të paktën një herë në vit, jo më vonë se data 31 dhjetor i vitit aktual dhe për të njejtët për punën e kryer do të paguhet kompensim më së shumti në lartësi deri më 30% të pagës minimale mujore neto në Republikë të paguar për vitin paraardhës.
           Me nenin 5, në nenin 53 shtohen dy paragrafë të rinj, me të cilët rregullohen kushtet për formimin e paraleleve në shkollat fillore, përkatësisht që gjatë regjistrimit dhe formimit të paraleleve në shkollat fillore, nxënësit romë shpërndahen në mënyrë të barabartë në të gjitha paralelet dhe gjatë formimit të një paralele përqindja e përfaqësimit të nxënësve romë duhet të shpërndahet në mënyrë të barabartë dhe të mos tejkalojë 50 përqindëshin..
          Me nenin 6 në nenin 60 në paragrafin (1) fjalët "muaji maj" zëvendësohen me fjalët "në periudhën nga muaji mars deri në muajin maj". Me këtë u jepet mundësi fëmijëve në klasën e parë në shkollën fillore të regjistrohen në periudhë më të gjatë kohore (mars-maj), që parashehë lehtësim dhe për shkollat dhe për të gjithë prindërit dhe fëmijët, përfshirë prindërit dhe fëmijët romë.
           Me nenin 7 në nenin 63 rregullohet procedura e transferimit të nxënësve (regjistrimit) nga një shkollë fillore në tjetrën në të njëjtën komunë ose në komunë tjetër, përkatësisht për të njejtën të marret pëlqim nga komuna/komunat. Me rastin e përcaktimit të rizonimit, komuna është e obliguar të përcaktojë sipërfaqen e shkollave në mënyrë që të parandalohet dhe kapërcehet ndarja fizike e nxënësve romë, si dhe që shkolla fillore të mos mund të regjistrojë nxënës nga një zonë tjetër apo komunë tjetër nëse regjistrimi i nxënësit çon në diskriminim dhe ndarje fizike të nxënësve romë, në përputhje me Ligjin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi.
           Me nenin 9, pas nenit 97, të shtohet nen i ri 97-a, i cili rregullon se çdo nxënësi, me regjistrimin në shkollën fillore, me qëllim të mbrojtjes së të dhënave të tij personale, duhet të formohet dhe t'i ndahet numër i vetëm arsimor që do t'i ndjekë nxënësi gjatë gjithë shkollimit të tij dhe do të lidhë të gjitha të dhënat për nxënësin. Kjo do të mundësojë në mënyrë sistematike të ndjeken numrat dhe situatat për fëmijë të regjistruar/pa regjistruar, përfundimin e shkollimit të nxënësve, braktisjen e hershme të arsimit, regjistrimin në arsimin e mesëm, si dhe tregues të tjerë të nevojave për krijimin e strategjive dhe politikave arsimore. 
          Neni 10 rregullon hyrjen në fuqi të këtij Ligji
II. LIDHJE E NDËRSJELLË E VENDIMEVE QË JANË PJESË E DISPOZITAVE TË PROPOZUARA 
               Vendimet që janë pjesë e dispozitave të këtij ligji janë në lidhje të ndërsjellë dhe të njejtin  krijojnë një tërësi juridike. 
III. PASOJAT QË DO TË DALIN NGA VENDIMET E PROPOZUARA
           Ndryshimet dhe plotësimet në Ligjin për Arsimin Fillor janë bërë për të siguruar qasje të barabartë në arsim dhe për të siguruar masa specifike të synuara për të parandaluar dhe luftuar segregacionin në arsim, kundër racizmit dhe diskriminimit racor në dhe përmes arsimit shkollor, si dhe luftën kundër anti-ciganizmit dhe diskriminimit të romët.
          Ky ndryshim dhe plotësim i ligjit është të sigurojë përfaqësim të barabartë të fëmijëve dhe kundër çdo lloj segregacioni në shkolla në bazë të prejardhjes racore ose etnike.
DISPOZITAT E LIGJIT PËR ARSIMIN FILLOR TË CILAT  NDRYSHOHEN DHE PLOTËSOHEN
                                  Neni 5
(1) Në edukimin dhe arsimin fillor ndalohet çdo diskriminim i drejtpërdrejtë ose i tërthortë, thirrja dhe nxitja e diskriminimit dhe ndihma në veprimin diskriminues në bazë të gjinisë, racës, ngjyrës së lëkurës, origjinës nacional dhe etnike, të metave, gjinisë, orientimit seksual, identitetit gjinor, shtetësisë, origjinës sociale, arsimit, religjionit ose bindjes fetare, bindjes politike, llojeve tjera të bindjes, moshës, gjendjes familjare dhe martesore, statusit pronësor, gjendjes shëndetësore dhe statusit shoqëror, ose çfarëdo bazë tjetër e cila është paraparë me ligj ose marrëveshje ndërkombëtare të ratifikuar në pajtim me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut në realizimin e të drejtave të arsimit fillor.
(2) Ndalohet çdo formë dhe lloj i diskriminimit në arsimin fillor, dhe atë në:
- procesin edukativo-arsimor,
- procesin e regjistrimit në arsimin fillor,
- arritshmërinë në shërbime dhe përfitimet, përshtatje dhe qasje racionale deri dhe në objekte,
- punësim, avancim në karrierë dhe ndërprerje të punësimit,
- organizimin e nxënësve,
- përmbajtjen e programeve mësimore dhe librave shkollorë,
- menaxhim dhe pjesëmarrje në organet dhe trupat e shkollës,
- financimin e arsimit fillor dhe
- çfarëdo sferë tjetër të arsimit fillor.
(3) Ndalimi për diskriminim ka të bëjë edhe me diskriminimin ndaj prindërve përkatësisht kujdestarëve të nxënësve në cilëndo bazë nga paragrafi (1) i këtij neni.
(4) Të punësuarit në shkolla fillore janë të detyruar të promovojnë barazi dhe drejtësi ndërmjet të gjithë nxënësve dhe aktivisht t'i kundërshtojnë të gjitha format e diskriminimit dhe dhunës.
(5) Ndalimi për diskriminim ka të bëjë edhe me diskriminimin ndaj të punësuarve në shkolla fillore në cilëndo bazë nga paragrafi (1) i këtij neni.
(6) Mbrojtja nga diskriminimi sigurohet në pajtim me rregullat nga sfera e parandalimit dhe mbrojtjes nga diskriminimi.
Neni 11
(1) Arsimi fillor është organizuar në mënyrë institucionale, kadrovike dhe përmbajtjesore në mënyrë që mbështet inkluzionin e të gjithë fëmijëve në arsimin e rregullt fillor.
(2) Arsimi inkluziv është proces i cili do t’i marrë parasysh nevojat e ndryshme individuale për zhvillim të nxënësve, duke dhënë mundësi të barabarta për realizimin e të drejtave themelore për zhvillim dhe arsim cilësor.
(3) Arsimi inkluziv nga paragrafi (2) i këtij neni, përfshin ndryshime dhe përshtatje të përmbajtjes mësimore, qasjes, strukturave dhe strategjive për nxënësit me aftësi të kufizuara, me vizion dhe bindje të përbashkët se shteti ka obligim të sigurojë arsim për të gjitha fëmijët.
(4) Inkluzioni i të gjitha fëmijëve në arsimin e rregullt fillor definohet me Konceptin për arsim inkluziv, të cilin e miraton ministri me propozim të Byrosë dhe i njëjti publikohet në faqet e internetit të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës (në tekstin e mëtejmë: Ministria) dhe Byrosë.
(5) Infrastruktura, mbështetja e individualizuar, planprogrami mësimor në arsimin fillor, janë përshtatur racionalisht sipas nevojave individuale të nxënësit.
(6) Përshtatja racionale nga paragrafi (5) i këtij neni, paraqet ndryshim dhe përshtatje të kushteve për edukim dhe arsim në rast të caktuar, që nuk shkakton ngarkim të shpërpjesëtimor ose të panevojshëm të shkollës, ndërsa është me qëllim për sigurimin e gëzimit ose realizimit të të gjitha të drejtave dhe lirive të nxënësve me aftësi të kufizuara në bazë të njëjtë me të tjerët.
(7) Qasja në infrastrukturë dhe shërbime nënkupton marrje të masave të cilat sigurojnë se nxënësit me aftësi të kufizuar kanë qasje, në bazë të barabartë me të tjerët, në mjedisin fizik, transport, informata dhe komunikim, duke përfshirë teknologjitë dhe sistemet informatike dhe të komunikimit në shkollë fillore.
                                             Neni 16
(1) Në shkollën fillore drejtori formon ekip inkluziv shkollor, i cili kujdeset për politika dhe praktika inkluzive në nivel të gjithë shkollës dhe ekip inkluziv për nxënësin i cili punon sipas planit arsimor individual (në tekstin e mëtejmshëm: PAI) ose sipas programit mësimor të modifikuar nga neni 30 të këtij Ligji.

(2) Ekipi inkluziv shkollor është me mandat prej tre vitesh shkollore dhe përbëhet nga shtatë anëtarë, si vijon: pedagogu, gjegjësisht psikologu, gjegjësist punëtori social i shkollës, dy mësimdhënës nga radhët e të punësuarve në shkollë (një mësimdhënës i grupit klasor dhe një mësimdhënës i mësimit lëndor), dy prindër përkatësisht kujdestarë, edukatori dhe rehabilitatori special dhe drejtori i shkollës. Ekipi inkluziv shkollor i planifikon dhe realizon aktivitetet në nivel të gjithë shkollës dhe përkujdeset që ato të harmonizohen dhe zbatohen në punën edukativo-arsimore.

(3) Ekipi inkluziv për nxënës është për periudhën deri në përfundimin e arsimit fillor të nxënësit dhe është i përbërë nga: mësimdhënësit e nxënësit, prindi përkatësisht kujdestari, pedagogu përkatësisht psikologu, përkatësisht punëtori social i shkollës, edukatori dhe rehabilituesi special. Ekipi inkluziv për nxënës në fokus të punës së vet i ka nxënësit konkretë dhe përgatitjen dhe realizimin e planeve të tyre individuale arsimore.

(4) Në punën e ekipit inkluziv për nxënësin, sipas nevojës mund të thirren dhe të marrin pjesë edhe nxënësi, mësimdhënës dhe bashkëpunëtorët profesionalë të tjerë ose cilido person tjetër i besueshëm i nxënësit.

(5) Nëse shkolla nuk ka të punësuar bashkëpunëtor profesional të drejtimit të caktuar, për anëtarë të ekipit inkluziv nga paragrafi (2) dhe (3) të këtij neni, caktohen persona nga qendrat për mbështetje të mësimit të nxënësve me aftësi ndryshe dhe/ose shkollat me qendër me resurse.

 (6) Ekipi inkluziv për nxënës përpilon PAI dhe program mësimor të modifikuar për nxënësin me aftësi ndryshe në pajtueshmëri me potencialet dhe nevojat e tij individuale, në afat prej 30 ditësh nga dita e fillimit të mësimit të nxënësit në shkollë dhe i realizon masat për mbështetje në mësim në pajtushmëri me rekomandimet nga trupat punues për vlerësim të mbështetjesë plotësuese arsimore, shëndetësore dhe sociale të fëmijëve dhe të rinjve (në tekstin e mëtejshëm: trupa punues për vlerësim) në kuadër të Trupit Koordinues Nacional për realizimin e Konventës së Kombeve të Bashkuara për të drejtat e personave me aftësi ndryshe, pranë Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejshëm: Qeveria). Gjatë përpilimit të PAI dhe programit mësimor të modifikuar, ekipi inkluziv për nxënës bashkëpunon me mësimdhënësitë dhe bashkëpunëtorët profesionalë tjerë të përfshirë në procesin arsimor të nxënësit.
 

Neni 36
(1) Ministria siguron mbështetje plotësuese për nxënësit, për lëndët të cilat janë pjesë e planit mësimor në vitin mësimor në të cilën është regjistruar nxënësi, pas pëlqimit të marrë paraprakë me shkrim nga prindi, përkatësisht kujdestari.

(2) Mbështetjen plotësuese nga paragrafi (1) i këtij neni, e realizon Tutori-vullnetari, në pajtueshmëri me Programin për sigurim të kujdestarisë së nxënësve nga arsimi fillor, të cilën e përcakton ministri.

(3) Tutori-vullnetari, mund të jetë student i rregullt i cili mëson vullnetarisht nxënës dhe i cili i përmbush kriteret e veçanta për zgjedhje si kujdestar/vullnetar të përcaktuara në programin nga paragrafi (2) i këtij neni.

Neni 53
(1) Mësimi në shkollë fillore realizohet në bazë të klasave dhe paraleleve.

(2) Klasa është tërësi edukativo-arsimore në të cilën realizohen programet mësimore sipas planit mësimor për një vit shkollor. Nxënësit e klasës së njëjtë janë të ndarë në paralele.

(3) Paralelja formohet nga nxënësit e klasës së njëjtë.

(4) Numri i nxënësve në paralele është prej 20 deri në 30 nxënës.

(5) Me përjashtim të paragrafit (4) të këtij neni, në kushtet e rrethanave të jashtëzakonshme sipas nenit 50 paragrafit (9) të këtij Ligji, qeveria e përcakton numrin maksimal të nxënësve në paralele.

(6) Paralelja mund të formohet edhe me më pak se 20 nxënës pas pëlqimit të marrë nga themeluesi.

(7) Themeluesi mund të formojë paralele nga paragrafi (6) i këtij neni, pas mendimit pozitiv paraprak nga ana e  Ministrisë.

(8) Mësimin për lëndët zgjedhore shkolla e organizon në grupe për të cilat janë paraqitur së paku 15 nxënës të të njejtës klasë, nga paralelet e njëjta ose të ndryshme.

(9) Në shkollën fillore duhet të formohet edhe paralelja e kombinuar, sipas rregullit, nga nxënësit e klasës së parë deri në klasën e tretë, me nxënësit e klasës së katërt dhe të pestë ose me nxënësit e klasës së gjashtë deri në klasën e nëntë, pas pëlqimit të marrë nga themeluesi.

(10) Themeluesi mund të formojë paralele të kombinuara nga paragrafi (9) i këtij neni, pas mendimit pozitiv paraprak nga ana e Ministrisë.

(11) Paralelja e kombinuar mund të ketë më së shumti deri në 10 nxënës.

(12) Kur nuk mund të organizohet mësimi nëpër klasa në paralele për nxënësit në institucione shëndetësore, institucione ndëshkuese përmirësuese ose institucione edukative përmirësuese, shkolla më e afërt fillore organizon punë edukativo-arsimore individuale ose grupore.

(13) Numrin e nxënësve me aftësi ndryshe në paralele e përcakton ekipi inkluziv shkollor nga neni 16 paragrafi (1) i këtij Ligji, duke u përkujdesur për ndarjen e barabartë  në bazë të paraleleve, në varësi nga lloji i aftësisë ndryshe dhe lloji dhe vëllimi i përshtatjeve të nevojshme.

Neni 60
(1) Fëmijët në klasë të parë në shkollë fillore regjistrohen në muajin maj për vitin vijues shkollor.

(2) Gjatë regjistrimit të fëmijës në klasën e parë prindi, përkatësisht kujdestari ka për detyrë të dorëzojë vërtetim për vaksinat e detyrueshme të marra për fëmijën, kontrollet oftalmologjike dhe stomatologjike, të lëshuar nga institucioni shëndetësor kompetent.

(3) Gjatë regjistrimit të fëmijës me aftësi ndryshe në klasën e parë prindi, përkatësisht kujdestari ka për detyrë të dorëzojë edhe mendim/drejtim funksional nga komisioni për vlerësimin e fëmijëve dhe të rinjve për mbështetjen shëndetësore, sociale dhe arsimore plotësuese sipas КNF-së.

(4) Në klasën e parë të shkollës fillore prindi, përkatësisht kujdestari ka për detyrë ta regjistrojë fëmijën që deri në fund të vitit kalendarik do të mbush gjashtë vjet.

(5) Me përjashtim nga paragrafi (4) i këtij neni, fëmija mund të regjistrohet në klasën e parë, nëse i mbush gjashtë vjet deri më 31 janar vitin e ardhshëm, me kërkesë paraprake nga prindi, përkatësisht kujdestari dhe mendimit të marrë nga pedagogu ose psikologu në shkollë.

(6) Regjistrimin e fëmijës, me kërkesë të prindit, përkatësisht kujdestarit, institucioni shëndetësor mund ta prolongojë për një vit nëse konstatohet se fëmija nuk është i gatshëm të shkojë në shkollë.

(7) Fëmijët të cilët nuk janë të përfshirë në mësim, ndërsa janë me kufi të kaluar të moshës, mund të regjistrohen në shkollë fillore në pajtueshmëri  me nenin 14 të këtij Ligji.

Neni 63
(1) Prindi, përkatësisht kujdestari ka të drejtë ta regjistrojë fëmijën në shkollën fillore në rajonin në të cilën jeton ose ku ka qëndrim të përhershëm.

(2) Shkolla fillore ka për detyrë që t’i përfshijë nxënësit e rajonit të vet.

(3) Prindi, përkatësisht kujdestari mund ta regjistrojë fëmijën në shkollën tjetër fillore në të njëjtin ose rajonin tjetër nëse për këtë ka pëlqim nga shkolla në të cilën regjistrohet dhe nga shkolla e rajonit në të cilin jeton ose ku ka qëndrim të përhershëm.

(4) Shkolla fillore mund t’i regjistrojë nxënësit e rajonit tjetër ose të komunës tjetër vetëm nëse ka vende të lira për regjistrim ose nëse nxënësi nga rajoni ose komuna tjetër nuk ka mundësi ta ndjekë mësimin në gjuhën e tij amtare në rajonin ose komunën e vet.

(5) Themeluesi e përcakton rajonin e shkollave fillore prej të cilave regjistrohen nxënësit në shkolla.

(6) Lista e fëmijëve nga rajoni për regjistrim në shkollën fillore merret nga shërbimet kompetente në njësinë e vetëqeverisjes lokale që mbajnë evidencë të banorëve të përhershëm dhe të përkohshëm.

(7) Listën nga paragrafi (6) i këtij neni, njësitë e vetëqeverisjes lokale e marrin nga organi kompetent për mbajtjen e librave amë të fëmijëve të lindur dhe të vdekur, si dhe nga organi kompetent për mbajtjen e evidencës për lëvizjen e qytetarëve jashtë vendit.

(8) Lista nga paragrafi (6) i këtij neni, i përmban emrin e fëmijës, emrin e njërit nga prindërit përkatësisht kujdestarët, mbiemrin e fëmijës, datën dhe vitin e lindjes së fëmijës, adresën e vendbanimit/vendqëndrimit në shtet përkatësisht nëse është jashtë shtetit.

(9) Në rrjedhë të shkollimit nxënësi mund të kalojë në shkollë tjetër fillore nëse ka pëlqim nga shkolla në të cilën nxënësi kalon.

(10) Dispozitat nga paragrafi (1) dhe (3) të këtij neni, nuk kanë të i referohen fëmijëve me aftësi ndryshe.

 
Neni 97
(1) Përmbledhja e të dhënave për nxënësit e regjistruar në shkollë fillore nga neni 96 paragrafi (1) alinea 1 e këtij Ligji, përfshin: numrin e vetëm amë të qytetarit (NVAQ), mbiemrin, emrin e babait dhe emrin e nxënësit, datën dhe vendin e lindjes, gjininë, përkatësinë në bashkësi, gjuhën amtare e nxënësit, adresën, vendbanimin, telefonin kontaktues dhe adresën elektronike të prindit, përkatësisht kujdestarit, pengesën, statusin e nxënësit (nxënës i rregullt, nxënës i cili para kohe ka braktisur arsimin dhe shkaku për braktisjen).

(2) Përmbledhja e të dhënave për fëmijët të cilën nuk janë të regjistruar në shkollë fillore nga neni 96 paragrafi (1) alinea 2 të këtij Ligji, përfshin: NVAQ, mbiemrin, emrin e babait, emrin e nënës dhe emrin e fëmijës, datën dhe vendin e lindjes, gjininë, adresën, komunën ku jeton, vendbanimin, shkaqet për mosregjistrim të fëmijës, masat që janë ndërmarrë në lidhje me mosregjistrimin.

(3) Përmbledhja e të dhënave për prindër, përkatësisht kujdestarë të nxënësve të regjistruar në shkollë fillore nga neni 96 paragrafi (1) alinea 3 të këtij Ligji, përfshin: lidhjen familjare me nxënësit, emrin dhe mbiemrin, datën dhe vendin e lindjes, gjininë, përkatësinë në bashkësi, adresën dhe vendbanimin, telefonin për kontakt, e-mail adresën dhe shkallën e arsimimit.
(4) Përmbledhja e të dhënave për punonjësitë në shkollë nga neni 96 paragrafi (1) alinea 4 të këtij Ligji, përfshin: NVAQ, mbiemrin, emrin e babait dhe emrin e të punësuarit, gjininë, përkatësinë në bashkësi, datën dhe vendin e lindjes, adresën, vendbanimin, komunën, adresën e përkohshme dhe vendbanimin e, shtetësinë, llojin dhe shkallën e arsimimit, shkollën/fakultetin e fundi të mbaruar, përvojën e punës paraprake, kategorinë e të punësuarit, vendin e punës me fond të orëve, telefonin kontaktues, numrin e telefonit zyrtar, adresën elektronike, pengesën, njësinë rajonale të Fondit për Sigurim Shëndetësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut (FSSh), numër nga Fondi për sigurim pensional dhe invalidor në Republikën e Maqedonisë së Veriut (FSPI) datën e punësimit, datën e ndërprerjes së marrëdhënies së punës, bazën për ndërprerje të marrëdhënies së punës, statusin e të punësuarit (në kohë të pacaktuar/të caktuar).

(5) Të dhënat personale nga paragrafi (1), (2) dhe (3) të këtij neni, shkolla fillore i merr nga prindërit, përkatësisht kujdestarët e nxënësve, ndërsa të dhënat personale nga paragrafi (4) i këtij neni, i merr nga  punonjësitë në shkollë.

(6) Për ndryshimin e ndodhur në përmbledhjen e të dhënave nga paragrafi (1) i këtij neni, në rast të shkakut të përcaktuar për lëshimin e procesit edukativo-arsimor te nxënësi, posaçërisht në rast kur nxënësi ka krijuar bashkësi jashtëmartesore, shkolla obligohet që ta njoftojë qendrën kompetente për punë sociale, Inspektoratin Shtetëror të Arsimit dhe personin përgjegjës të arsimit në komunë në afat prej tri ditësh nga dita e paraqitjes së ndryshimit nga ana e prindit përkatësisht kujdestarit, për procedimin e tij në pajtueshmëri me Ligjin.

 


	
	

	
	




